HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 252 /HĐND-VP
Về việc phân công thẩm tra

các nội dung trình tại kỳ họp thứ mười,

HĐND Tỉnh khóa X

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11

năm 2015;

Theo dự kiến chương trình kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá

X, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất phân công các Ban của Hội

đồng nhân dân Tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp này,

cụ thể như sau:

I. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

1. Thẩm tra Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu

năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 (lĩnh vực kinh tế - ngân

sách; gửi kết quả thẩm tra đến Ban Pháp chế tổng hợp chung). Báo cáo của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về tình hình ước thực hiện thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm, dự

toán thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025; tình hình thực hiện kế hoạch đầu

tư phát triển 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 và các báo cáo

khác có liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết: (14 nghị quyết)

- Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng Khu

công nghiệp Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn thu

tiền sử dụng đất cấp tỉnh sang nguồn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2024.

- Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 bằng

nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 bằng nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng

Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp đến năm 2045.

2

- Dự thảo Nghị quyết thông qua nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng Khu

công nghiệp Hòa Tân, huyện Châu Thành.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua Phương án phát triển thủy lợi, đê điều;

Phương án phòng, chống lũ của tuyến sông có đê; Phương án phòng, chống thiên tai,

ứng phó với biến đổi khí hậu trong Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua Phương án phát triển nông, lâm nghiệp trong

Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Nghị quyết phương án phát triển thủy sản trong quy

hoạch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết cho chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án Xây dựng tuyến ĐT.857 đoạn QL30 - ĐT.845.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua bổ sung danh mục dự án phải thu hồi đất năm

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, thay thế các Phụ lục số 02, 04, 05, 06, 07, 09

kèm theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của Hội đồng nhân dân

Tỉnh về phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ ngân sách cấp

tỉnh năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND ngày

18/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi tổ chức

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi

đất khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

II. BAN PHÁP CHẾ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

1. Thẩm tra Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu

năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 (lĩnh vực quốc phòng -

an ninh, tư pháp, cải cách hành chính) và các báo cáo khác có liên quan lĩnh vực

pháp chế.

* Tổng hợp báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với Báo

cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và phương hướng

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. Thay mặt các Ban trình bày báo cáo thẩm tra

chung tại kỳ họp.

2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết: (10 nghị quyết)

- Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực trong khu vực

công từ sinh viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đến công tác, làm việc tại Đồng Tháp.

3

- Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp

dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (thay thế Nghị

quyết số 39/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh).

- Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với loại hình vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua phương án phát triển mạng lưới và kết cấu hạ

tầng giao thông vận tải tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên

nhiên và đa dạng sinh học và ứng phó biến đổi khí hậu trong quy hoạch tỉnh Đồng

Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết thông qua phát triển vận tải và kết nối hạ tầng logistics

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn

trong Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển hạ tầng cấp nước, thoát nước; xử

lý nước thải, chống ngập lụt, nghĩa trang và quản lý chất thải rắn thông thường tại

các đô thị, khu vực dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển ngành khoa học, công nghệ trong

Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

III. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

1. Thẩm tra Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu

năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 (thẩm tra lĩnh vực văn hoá

- xã hội; gửi báo cáo kết quả thẩm tra đến Ban Pháp chế tổng hợp chung) và các

báo cáo khác có liên quan lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết: (09 nghị quyết)

- Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 10/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức chuẩn trợ

giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết giao bổ sung và phân bổ dự toán vốn sự nghiệp năm

2025 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4

- Dự thảo Nghị quyết quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất theo từng khu

vực, lĩnh vực đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh

vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển hệ thống y tế trong Quy hoạch

tỉnh thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển thiết chế văn hóa, thể thao trong

Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển ngành du lịch trong Quy hoạch

tỉnh thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết Phương án phát triển ngành giáo dục, đào tạo trong quy

hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Trưởng các Ban của Hội đồng

nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện công tác thẩm tra theo quy định, đảm bảo tiến độ

kế hoạch tổ chức kỳ họp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(Hiền)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chuẩn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T07:31:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!